
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 143  delibera

Data  18-08-2021

OGGETTO: Sostegno eventi calamitosi Regione Sardegna. Anno
2021.

L’anno    duemilaventuno  il giorno   diciotto del mese  di   agosto   alle ore  17:10  nella sede comunale,  in
seguito a convocazione disposta dal  Vice Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Bufacchi Massimo VICE SINDACO P
Paganelli Giambattista ASSESSORE P
Capriotti Federico ASSESSORE P

Partecipa alla seduta   il  Segretario  Comunale D.ssa        Manuela De Alfieri

Il Presidente Dott.  Massimo Bufacchi

in qualità di VICE SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii;

VISTO lo Statuto del Comune di Amatrice, approvato con delibera di C.C n.15 del 28.04.2017 e ss.mm.ii;

VISTO il Regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi, approvato con delibera C.C n. 771 del
31.12.1998, come modificato integrato con delibera di D.G.C. n. 94 del 14.06.2005;

PREMESSO CHE i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti il giorno
24.08.2016, alle ore 3,36 circa, da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive scosse di
forte intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e per la
sicurezza dei beni pubblici e privati;

PREMESSO CHE tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti,
dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ed edifici pubblici e privati, alla rete dei
servizi essenziali ed altre attività economiche;

VISTA la deliberazione del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione dello stato di
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il
territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”;

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni
colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229;

VISTO l’articolo 57, comma 2, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, recante “Misure urgenti per il
sostegno e il rilancio dell’economia”, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, con
il quale lo stato di emergenza in conseguenza agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio
delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016, 30 ottobre 2016 e 18 gennaio 2017 è
stato prorogato al 31 dicembre 2021;

PRESO ATTO degli incendi divampati nella regione Sardegna a partire dal 23 luglio 2021, che hanno
provocato un grave danneggiamento di 20 mila ettari di terreni e di un patrimonio di boschi, di vegetazione,
di case e di aziende agricole, nonché la morte di animali d’allevamento e selvatici e hanno innalzato il rischio
idrogeologico collegato agli effetti degli incendi (fonte Corriere della Sera del 28 luglio 2021);

PREMESSO CHE in seguito agli eventi sismici che hanno colpito il territorio del Comune di Amatrice si è
mossa la solidarietà di tutto il popolo italiano, che ha supportato moralmente e materialmente la comunità
amatriciana;

RAVVISATA LA NECESSITÀ DI contraccambiare questo sentimento solidale nei confronti della
comunità sarda;

VISTA la nota acquisita al Prot. n. 15619 del 06.08.2021, con la quale il sig. Fabio Fantusi, quale portavoce
degli agricoltori del territorio, esprime la volontà di donare del fieno agli agricoltori sardi, nella quantità
equivalente al carico di n. 2 Tir e chiede al Comune di Amatrice un contributo per le spese di trasporto,
quantificato in euro 400,00;

VALUTATA la possibilità di concedere un contributo alla suddetta rappresentanza di agricoltori;

ACQUISITI I PARERI di cui all’art. 49 del TUEL 267/2000;

Tutto ciò premesso e considerato,

con voti favorevoli unanimi



DELIBERA

la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si intende1.
integralmente riportata;

di destinare la somma di € 400,00 quale contributo in favore della rappresentanza di agricoltori per2.
partecipare alle spese di trasporto del fieno donato dagli stessi alla popolazione sarda, trasportato
utilizzando n. 2 Tir;

di dare incarico all’Ufficio competente per i successivi adempimenti;3.

di dichiarare il presente atto, con voti favorevoli unanimi, immediatamente eseguibile ai sensi e per1.
gli effetti dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    V I C E      S I N D A C O I L   S E G R E T A R I O

F.to  Massimo Bufacchi F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 09-09-2021                      Reg. 1621

lì

I L    S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L     S E G R E T A R I O
 Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 18-08-2021

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 18-08-2021
I L     S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________


